[image: UNDP logo]						
					
ЗАПИСНИК 
Четврток, 18 Август 2022

RFP 62-2022 „Национален тренинг спроведувач за обезбедување на обуки за дигитални вештини преку методологија за учење на далечина“ 
(National training provider for provision of digital skills training in a distance learning methodology “)
				Zoom - Онлајн Инфо сесија

Проект: „Креирање можности за работа за сите – Главна фаза, финансиран преку Програмата на Швајцарската агенција за развој и соработка (СДЦ). 
Присутни 10 компании/понудувачи: 1. Семос едукација, 2. Сеавус – Образовен и развоен центар, 3. Брејнстер – СБС Колектив, 4. Нетинг скул, 5. Визија образовен центар, 6. Дигитал скул, 7. Мондеј – центар за учење на дигитални вештини, 8. Креатив Хуб, 9. Галексија и 10. Академиа УХ. 
Јулија Шунодвска ја отвори оваа инфо средба и им посака добредојде на сите присутни,  исто и накусо ја објасни  целта на средбата, агендата на истата  и на крај  ги претстави и присутните колеги  на оваа  информативна средба  - Урим Касапи, програмски аналитичар  и Гордана Стефковска Вељановска  координатор на оваа мерка. После почетокот на средбата  Ј. Шундовска и даде збор на Гордана Стефковска Вељановска да направи генерален преглед на  RFP 62-2022, во кој таа подетално ги образложи сите значајни аспекти на објавениот повик,  финансиската конструкција и одговорностите на тренинг провајдерите во оваа проектна активност. Во вториот дел по завршувањето на образложението на повикот и прегледот  на сите присутни им беше овозможено да поставуваат прашања  на кои одговараа Урим Касапи и Гордана Стефковска Вељановска. 
П: Со оглед дека се предвидени вкупно 100 обучени лица, а тешко дека сите обуки ќе почнат во исто време, како ќе следиме до крајот на годината да се реализираат сите курсеви и што ако не успееме да го спроведеме планот во предвидениот рок? 
О: Таргетот е вкупно 100 обучени лица и временски ќе се следи кој курс кога започнал/завршил и ќе се евидентира редовноста на учесниците. Реализацијата ќе се обидеме да се исполни колку што е можно повеќе до крајот на годината, но секако ќе се разгледа можноста дел од обврските да се продолжат за нареден период се до искористување на предвидените средства. 

П: Првата обука е многу напредно поставена и е програмски многу амбициозна, бара сериозно предзнаење и можно да не е соодветна за целната група на невработени лица. Во  RfP стои дека провајдерите не мора да се ограничат на понудената програма, можат да понудат друга, па не интересира што значи тоа во конкретниот случај?
О:  Согласни сме дека првиот тренинг курс е малку и академски поставен, имавме и ние дилеми во тимот дали/колку напредно да се оди, но вие можете да предложите промена во рамки на поставените теми во вашата понуда и може да понудите пореална програма и содржина која мислите дека повеќе ќе одговара на соодветната целна група. Во оваа фаза модулот не може да се менува, но со оглед дека секој модул е составен од 10 теми кои се пошироко поставени, вие можете соодветно да направите избор на содржини и да предложите предлог програма со свои цели и  задачи која подобро ќе соодветствува со потребите на учесниците.  Впрочем нешто слично е наведено и како барање во самиот повик, секој од тренинг курсевите да се разработи на страна и пол до 2 наведувајќи за кого е наменет, цел задачи, методологија, како и какви вештини ќе стекнат учесниците и што поконкретно тие ќе научат да работат. 
П: Во самиот повик на почетокот на стр. 3 има наведено дека од апликантите се бара тековна состојба, не и потврда за платени даноци/придонеси од Управата за јавни приходи, додека потоа во остатокот на документот се бара и тековна состојба и ваква потврда. Не интересира дали двата документи се задолжителни? Исто да напоменеме дека УЈП порано ја издаваше потврдата за 3 работни дена, додека сега имаат направено некоја промена и за издавање на ваква потврда за платени даноци /придонеси им се потребни 15 дена?! Со оглед на ова тешко дека било кој од провајдерите ќе успее истата да ја набави, па прашањето е дали може да се поднесе старата потврда доколку во моментов немаме друг  валиден документ односно е постар од 6 месеци?!
О: Потврдуваме дека се бараат двата документи – тековна состојба и потврда за платен данок/придонеси. За тековната состојба не е битен датумот кога е издадена со оглед дека ја потврдува регистрацијата на правниот субјект. Потврда за платен данок е пожелно да не е постара од 6 месеци, но ако не успеете истата да ја обезбедите до соодветниот рок, доставете потврда и со постар датум. Доколку бидете избрани за провајдер, ќе ви биде побарано дополнително да доставите потврда со понов датум.
П. Дали тековната состојба, исто и потврдата за платен данок и придонеси доколку е неопходна,  треба да се преведуваат на англиски  и да се заверуваат на нотар? 
О. Не, нема потреба од дополнителни трошоци за превод или нотарска потврда.
П: Дали некоја од содржините може да биде сменет со еквивалентен друг курс кој е поатрактивен, како на пример  да се замени  Tableau во Power BI како многу поинтересен и попопуларен?
О. Ве охабруваме да ги наведете разликите во вашите апликации  и  методологијата и да го образложите својот предлог и затоа сигурно нема да добиете минус поени во евалуацијата на вашиот предлог
П: Зошто некој би платил како работодавач за некој што не би го вработил?  Дали  ќе бидат спремни  работодавачите да вработат одредена број на невработени? И како ќе се вреднува соработката ако на пример по одреднео време не бидат испорачани обуки за сите 100 предвидени учесници?
О: Ние се надеваме дека компаниите имаат веќе таргетирани лица кои би можеле да ги предочат, но најважен услов е тие лица да бидат невработени. Во селекцијата на кандидатите учествуваат и работодавачот и провајдерот на обуката.Од работодавачите не се бара да го вработат обученото лице. Но, претпоставка е дека штом работодавачот би партиципирал со кофинансирање на дел од обуката, веруваме дека тој има интерес да го вработи. Во принцип, доволно и да го ангажира лицето, па така учесникот да стекне определен приход и искуство, а компаниите да ги добијат потребните услуги. Тука најважно е невработените е да стекнат нови вештини и да бидат вработливи.
О: Ние иницијално спроведовме едно истражување на пазарот и дојдовме до сознанија дека овој тип на дигитални вештини им се потребни на компаниите, исто и дека еден дел компаниите би платиле и затоа сметаме дека оваа мерка може да се реализира. Ќе се направи и соодветна промоција на понудата заедно со избраниот тренинг провајдер.
О: Динамиката на спроведување на предвидените курсеви ќе се следи соодветно, исто ќе се следи и интересот и соодветно ќе се продолжи и договорот. Во спроведувањето од страна на УНДП, предвиден е т.н Long Term Agreement (LTA) има ставено 1 година +1+1, што значи можност за соработка во наредните 3 години. Со тоа што LTA не гарантира дека за сигурно ќе имаме 100 лица на обука, но ако работиме заеднички и ако има интерес, тогаш не е исклучено дека ние би алоцирале и дополнителни средства наредните години. Во основа ова е пилот мерка и се работи за флексибилен однос во реализацијата каде сите страни кои се вклучени активно би партиципирале. Тоа значи ако има позитивни индикатори како  на пример колку лица се  вработени, задоволството од обуката, колку компании биле заинтересирани и слично, реално постои можност за продолжување на соработката. 
П: Што ако немаме работодавачи  за  во период  од 3 месеци  кои би биле заинтересирани за ваков вид на обуки?
О: Како што напоменавме и претходно, мерката се предложува како пилот и ќе ја спроведуваме првпат. Ние иницијално имавме едно истражување на пазарот кадешто се покажа дека ваков вид на дигитални вештини им се потребни на работодавачите. Со оглед на тоа, ние ќе ја промовираме соодветно и истото ќе може да го направи и тренинг провајдерот за да ги ефектуира своите услуги. 
П: Дали треба да биде методологијата 2 часа дневно?
О: 3 пати неделно по 2 часа  е предвидено заради тоа што луѓето би можеле да го восприемат наученето и  сметаме дека така ефектот е поголем.  Секако одредени измени се можни во текот на спроведувањето во договор со УНДП. 
О: Ние моравме да ги специфираме и модулите и часовите во ТоР- от за да не добиеме многу разновидни понуди во бројот на часовите и содржини на модулите и да можеме поедноставно да ги споредиме, вреднуваме и одбереме добиените апликации.
П: Дали за секој курс треба има еден тренер или повеќе тренери и како ќе се направи бодувањето?
О: Треба да има еден тренер за секој од петте курсеви со свое понудено CV, со тоа што едниот од нив се назначува како тим лидер! И секое од понудените CV-ја се бодуваат според табелата од повикот. Со оглед на тоа, апликацијата нема да се зајакне дополнително ако се понудат повеќе лица односно CV-ja. Ако имате намера да аплицирате со повеќе тренери за една обука, првиот ќе го оценуваме, додека останатите ако дојдат во ситуација да се ангажираат како замена, истите треба да имаат ист квалитет и со слично ЦВ. Не може да се понуди некој senior Trainer, a potoa da se zameni so Junior level trainer.Секако правило е да го ставите некој искусен како тим лидер, исто и искусни тренери кои  ќе имаат можност да добијат најмногу поени. Но затоа не може потоа назначените лица да се заменуваат произволно, туку само во исклучителни ситуации и во договор со УНДП за да се осигура дека замената е на исто ниво на квалитет и искуство. Така да понуда на повеќе ЦВ-ја во оваа фаза нема да значи дека било кој  од овие лица ќе ја спроведува обуката.  
П: Дали може да се потпише со електронски потпис овластеното лице? 
О: Да, може.
П: Предлог – при промоцијата секој од курсевите, курсот да се понуди како профил за определено работно место – Аналитичар на податоци, Веб-девелопер итн. И во истиoт контекст да се видоизмени називот на првиот курс од  “Advanced internet technologies’’ во на пример Network technologies?!
О: Со избраниот провајдер ќе треба заеднички да се разговара и прилагоди и огласот и промоцијата на курсевите според таргетната група и на тој начин и да се комуницира понудата со работодавачите и невработените. 
П: За референците дали се потребни докази?
О: Контакт детали (меил и телефони)  на сите клиенти и во случај ако имате некоја писмена референца  е добродојдена да се вклучи во апликацијата. Доколку комисијата одлучи, може да ги провери референците.
П: Во однос на плажањето по испорака, дали се мисли по испорака на сите обучени лица?
О: Плаќањето се врши по испорака на секоја група за која ќе издадеме посебен Purchase order

Прашања за деталната финансиска понуда
П: Во однос на финансиската понуда во повикот на страна, во едната табела (Табела 1) која започнува на стр. 9, се специфицира professional fee, но наведени се и other costs? На кои други трошоци се мисли? 
П: Во наредната табела на стр. 10, се бара спецификација на трошок по испорака (deliverable). Ако може да добиеме индикација како да се направи тоа? 
П: Во табелата на страна 10 од повикот, кадешто се специфицира трошокот за professional fee (табела 2), наведено е дека трошокот може алтернативно да се предвиди по денови/месеци/часови реализација, па прашањето е што е посоодветно? 
П: Во истата табела стои professional fee (A) по трошок по ден/месец/час (Б) како собироци, но видливо дека треба да се помножат.

О: Табелите од деталната финансиски понуда се стандардни кои одговараат на најголем дел од постапките за набавки кои ги спроведуваме. Поради тоа што увидовме дека потешко може да се прилагодат за потребите на ова набавка, решивме истите да ги замениме со нови. 
Трите табели од финансиската понуда се заменети со нови прилагодени табели преку кои ќе можете многу полесно да ја изразите вашата финансиска понуда. 
Табела 1 е истата која беше наведена во Анекс 3 – TOR, во која се наведува вкупната цена на обуката по учесник за испорака на 72 часа обука, со тоа што треба да се наведе колкав е делот кој ќе биде покриен од страна на работодавачот (30%) и колкав ќе биде делот платен од страна на УНДП (70%).
Table 1- Financial offer
	No.
	Training course (1)
	Price for the 72 hours of training per participant, including final exam 
(in MKD) 
(2)
	Payable Amount by
Beneficiary / Employer - 
30%
(in MKD) 
(3)[footnoteRef:1] [1:  (3) = (2) x 30%] 

	Payable Amount by UNDP - 
70%
(in MKD) 
(4)[footnoteRef:2]
 [2:  (4) = (2) x 70% (up to 30,000 MKD)] 


	1
	72 hours of training lessons
	
	
	

	Number of Training Participants (up to) (5)

	100

	TOTAL (in MKD) (5)[footnoteRef:3] [3:  (5) = (4) x 100] 


	



Во табелата 2 „Breakdown of Professional Fees“, ги наведувате сите членови од тимот (човечки ресурси) ангажирани за реализација и испорака на услугите од договорот. Некој од нив можеби се ангажира по дневна основа, некој по час итн. затоа треба да биде соодветно наведено во табелата. Во последната колона од табела 2 каде што се внесуваат вкупните вредности за секој наведен член од тимот се направи корекција при што оваа вредност се добива со помнужување на колоната А со колоната Б како што е наведено во табелата подолу.

Table 2: Breakdown of Professional Fees
	Name
	Position
	Fee Rate
	No. of Days/months/ hours
	Total Amount

	
	
	A
	B
	C=A x B

	
	e.g. Trainer 1
	
	
	

	
	e.g. Trainer 2
	
	
	

	
	e.g. Trainer 3
	
	
	

	
	e.g. Trainer 4
	
	
	

	
	e.g. Trainer 5
	
	
	

	
	e.g. Team Leader
	
	
	

	Subtotal Professional Fees:
	




Во табелата 3 „Other costs”, треба да ги наведете другите трошоци кои не поврзани со оние од табела 2 (professional fees).  Во овој конкретен повик со оглед дека целата обука се одвива он-лајн и сите материјали се предвидени во дитигална форма, не очекуваме да има многу други трошоци. Но сепак оставаме на секој понудувач да наведе евентуални такви трошоци, како н.пр. софвери, лиценци итн.
Table 3: Other Costs
	Item
	Unit Rate
	Quantity
	Total Amount


	e.g. Software / Licenses
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Subtotal Other Costs:
	



Вкупните вредност од Табела 2 “Professional Fees” и Табела 3 “Other Costs” треба да биде еднаква на вкупната финансиска понуда предложена во Табела 1 погоре.

Почитувани, прашањата и одговорите кои следуваат во продолжение на овој „Записник“ се прашања кои се добиени преку маил:
Q&A (17.08)
1. In Annex 1 on page 3, Brief Description of the Required Services, it is required that the Training Provider Submit a progress report upon issuing of a Purchase order and completion of training course.  Does this mean that the Training Provider submits two reports, one upon issuing a Purchase Order and another one after the delivery of each training? 

Answer: Yes, you should submit two reports – first one is the Inception Report related to Purchase order linked with the first payment and the second one is the Progress Report focused on the archived results at the end of the training, linked with the second and final payment (as written in the Section E - Expected Outputs). 

2. In Annex 1 on page 3 in the section, Required documents for submission, Company registration document (Tekovna sostojba for local Bidders) is required. Do you require English translation of the Company Registration form (Tekovna Sostojba). The last translation of that document we have is dated 06.04.2021. Would this be sufficient, or we must acquire new one? 

Answer: It is not necessary to submit the English translation of the company Registration Form (Tekovna  sostoba); No limitation about the date of issuance of the company registration form.

3. In Annex 3, on page 15 it is required that the Training Provider is required to balance with the number of enrolled participants per training (20% is stated in the ToR). The part defining the minimum participants per training group is not clearly defined. It is stated “can go up to 16 or similar”. Could you please confirm that the minimum number of trainees per training can not be less than 16? 

Answer: In annex 3, on page 15 it is written – “It is expected that there will be about 100 potential training participants all in total in the period August - December 2022, equally distributed between the above-mentioned training courses, and an average of about 20 unemployed people per each training course. Yet, the training provider need to be ready to balance on this number with a flexibility of about 20%, so that the number of specific courses can go up to 24 people, while the other one can go up to 16 or similar, depending on the interest of employers.”  
Based on this, we can confirm that the minimum number is targeted on 16. 
Yet, if there is very small interest for any of the training courses, while there is increased interest for the other, it will be a matter of a good practice on how to resolve the situation. Here the training provider can suggest what could be the smallest feasible group so that the training course can start. Or we can otherwise agree – that there will be two groups for the course with increased interest, and no group for the other one. However, this possible situation needs to be agreed between UNDP and the selected training provides as a matter of agreement (with Annex to the contract). 

4. The next question is regarding the beneficiary companies/employers. It is stated in the ToR that upon payment of the 30% of the training fee by the beneficiary company/employer, the training will start. What will happen if beneficiary company/employer enrolls less than 16 people for training?  What if there are more than one beneficiary company/employer enrolling trainees for the same training. Should the Training Provider wait until the last beneficiary company/employer pays the 30% fee in order to start with the training?

Answer: Regarding this question, we see a small misunderstanding on your behalf. Namely the participants are not necessarily all enrolled from one company, but we can have either one participant from a company or few participants from one company, nonetheless. Yet, the important thing is that once we have the list of participants and the companies, the training provider will sign a contract with the company for the amount that needs to be paid so that the training can start. The calculation will be based on 30% of the price of the training course multiplied with the number of participants. The training provider could wait while all companies pay the portion of 30% or otherwise, depending on the separate contract issued by the training provider. 

5. It is stated in ToR, on page 22 that for all the training participants that might drop-out from the training course, UNDP is ready to pay for the portion of the course that has been already provided.
Does this refer only to the part after the 30% of the training has been reached? SEDC could insist that the Contract with the beneficiary companies/employers has a clause for no refund policy.

Answer:  For the first question - Yes, UNDP payment refer to the part after those 30% of the training are reached. It is supposed that with the 30% of payment, part of the training modules is already paid. The second question about the refund policy of SEDC – the training provider is free to create a separate contact with the company based on its own propositions. Yet, the propositions need to be clearly explained and agreed with the companies. 

6. In the document it says: “Financial offer expressed in MKD (VAT expressed separately). The financial offer must be submitted in the following Table 1 below in a password protected file. According to the adopted 2022 Government Operational Plan, the training fee per person for the training provider for the provision of trainings cannot exceed the amount of 30,000 MKD. 
Does this mean that the total amount per training ( paid both by UNDP and employer) that we will charge per person has to be equal or less than 30.000 MKD? 
Answer: Regarding your question on the total amount per training, the amount of 30,000 MKD refers only to the amount paid by UNDP.
Q&A (16&8)
1. Regarding the statement “Bidder shall provide and utilize all needed equipment and materials for on-line training. All required materials for delivering of the training(s) should be provided by the training provider in a digital form”, what are exactly expected from the service provider, e.g. equipment (computers, earphones etc.) or handouts, online training materials etc.?

Answer: It is expected that the training provider shall provide the required preconditions so that the training can be implemented in a distant methodology in a smooth and efficient way. It shall include a distant learning platform that the training provider has in possession or any other recognized learning platform.  It also includes the necessary training materials and handouts in a digital form, while the computer (either desktop or lap-top) and earphones etc. will be on the responsibility of the participant.  

2. What will be the language of the courses? Is there any other language requirement other than English?
Answer: The official language of the course is in Macedonian as the training will be delivered to unemployed people registered in the Employment Service Agency of North Macedonia. So knowledge of Macedonian language is mandatory.

3. As a company registered and operating in Turkey, are we eligible to submit our proposal for this bid?
Answer: The tender is intended for national companies registered in North Macedonia since the targeted users and beneficiaries are unemployed persons registered in the National Employment Service Agency and local companies/employers. Materials and delivery of trainings shall be in Macedonian language.

4. The duty station is stated as: Home based and Skopje, North Macedonia. How much time do we need to spend in Skopje? How many travels are anticipated for this period of 3 months?
Answer: The service is related to UNDP Skopje office, North Macedonia. However, no travel is anticipated for the purpose of this service. On the contrary, the nature of the service is foreseen in a distant methodology and can be provided no matter where the training provider is settled. 

5. What kind of work is expected from the service provider in Skopje?
Answer: This question is not fully clear, yet what we think it refers to – is partly answered in the previous question. The expected work and duties are fully elaborated in the ToR. 
  
6. Will online trainings be given synchronously and asynchronously? If yes, have synchronous and asynchronous parts of the courses been determined?
Answer: We would appreciate if you can be more precise with this question. We are not quite sure what do you consider under synchronous and asynchronous provided training? 
Nevertheless, if the question refers to simultaneous implementation of all 5 training courses, yes – we anticipate that they are provided at the same time with different participants. Forming of groups will depend on the interest of the unemployed people as primary users, and employers as final beneficiaries. 

7. The deadline has been extended till 29 August 2022.
8. Rokot za ponudi e prodolzen do 29Avgust 2022
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